
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: теория, методика
и практика

IV Международная научно-практическая конференция

29.01.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 520-ЭК 14.11.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: теория,
методика и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика» 29.01.2018
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное заседание «Науки о Земле».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования: теория, методика и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 520-ЭК от 14.11.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Ларионов Максим
Викторович

Доктор  биологических  наук,  профессор  ФГБОУ  ВО
«Саратовский  национальный  исследовательский
государственный университет им. Н.Г. Чернышевского»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 520-ЭК от 14.11.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Значение молекулярно-генетических
данных в установлении филогенетических
связей ископаемых и современных
Elephantidae

Волокитин В. В. Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Загрязнение малых рек сточными
водами как фактор угрозы экологической
безопасности

Черняго Л. С.,
Сухова Т. Г.,
Шахпендерян Е. А.

Россия, 
Быково п 
 Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Характеристика лесосечных отходов Назариков К. А.,
Хюннинен И. А.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Фестивальная деятельность
концертных организаций в
социокультурной сфере

Судаков А. В. Россия, 
Москва г

2. «Новая сакральность» в отечественной
музыке

Данилова А. В. Россия, 
Владимир г

3. Развитие фантазии у учащихся на уроке
музыки с использованием
информационных технологий

Голубев К. Э.,
Савельева И. П.

Россия, 
Нижневартовск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Развитие чувства ритма у детей
старшего дошкольного возраста в
процессе игры на детских музыкальных
инструментах

Толокова А. Н. Россия, 
Нижневартовск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Лечебная физическая культура как
способ оздоровления

Василенко В. Г. Россия, 
Армавир г

2. Сравнительная характеристика
распространенности вредных привычек
среди школьников СОШ №7 г. Якутска и
студентов медицинского института 1–6
курса СВФУ

Яркова В. В.,
Павлова Л. С.,
Киренская С. И.,
Баишева Т. П.,
Данилова М. В.

Россия, 
Якутск г

3. Формирование основ здорового образа
жизни у студентов первого курса
Медицинского института

Протопопова Т. В.,
Портнягина А. А.,
Балданова С. И.,
Потапова А. Е.

Россия, 
Якутск г

4. Хроническая травматическая
энцефалопатия

Тихонов В. А.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Лечение инфекции Helicobacter pylori у
больных сахарным диабетом 2 типа с
хроническими гастродуоденальными
заболеваниями

Мартынюк М. В.,
Федорченко Ю. Л.

Россия, 
Хабаровск г

6. Эффективность иммунотропной
терапии у детей с вирус-индуцированной
бронхиальной астмой: динамика
показателей врожденного и адаптивного
иммунного ответа

Ситдикова Т. С.,
Просекова Е. В.,
Турянская А. И.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Ультразвуковая диагностика патологий
поджелудочной железы у мелких
домашних животных

Богданова А. Е.,
Дорофеева В. П.

Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Хирургическое лечение пиометры у
собаки

Богданова А. Е.,
Самчук В. И.

Россия, 
Омск г

3. Функциональная и лабораторная
диагностика мочекаменной болезни у
котов

Богданова А. Е.,
Копылович М. В.

Россия, 
Омск г

4. Лечение переломов нижней челюсти в
области симфиза у кошек

Рафиев А. А.,
Дарбинян А. А.

Россия, 
Омск г

5. Резекция наружного слухового прохода
у кошек

Рафиев А. А.,
Дарбинян А. А.

Россия, 
Омск г

6. Хирургическое лечение пупочных
грыж у лошадей

Рафиев А. А.,
Дарбинян А. А.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Науки о Земле»

1. Описание и классификация форм
сохранности окаменелостей из коллекций
Музея пермской системы Пермского
государственного национального
исследовательского университета
(ПГНИУ)

Башурова Ю. А.,
Старцева А. А.,
Азанова П. Д.,
Ожгибесов В. П.

Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Лингвострановедческий компонент в
формировании положительной
познавательной мотивации у
дошкольников на занятиях по
английскому языку

Москалёва А. А.,
Давидчук И. А.

Россия, 
Старый Оскол г

2. Особенности базовой подготовки юных
гимнастов в упражнениях на брусьях

Черкасов А. А. Россия, 
Ленинск-Кузнецкий
г

3. Особенности организации
проектно-исследовательской
деятельности младших школьников в
условиях реализации ФГОС

Атласова С. Л. Россия, 
Борогонцы с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. О моделировании в вузе специальной
профессионально ориентированной
обучающей среды

Образцов П. И. Россия, 
Орёл г

5. Организация современной подготовки
педагогов дополнительного образования

Кудашева Р. И. Россия, 
Уфа г

6. Математическая экономика в детском
саду

Любавина О. С.,
Новицкая А. Ф.

Россия, 
Тольятти г

7. Развитие активного словаря у детей
старшего дошкольного возраста с ОНР с
использованием дидактических игр

Архипова С. Н.,
Протодьяконова М.
П.

Россия, 
Якутск г

8. Гимны как средство патриотического
воспитания школьников

Крылова М. И. Россия, 
Борогонцы с

9. Особенности организации
интерактивного обучения в высшей
военной школе

Образцов П. И. Россия, 
Орёл г

10. Обзор школьных программ по
литературе

Шиндина А. Н. Россия, 
Оренбург г

11. Особенности формирования
интонационной стороны речи у детей
дошкольного возраста с дизартрией

Будаева М. М.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

12. Работа с одаренными детьми в
начальной школе

Сазонова Н. А. Россия, 
Пестравка с

13. Осуществление гражданского
воспитания дошкольников посредством
ознакомления их с миром профессий

Туймедова Н. В. Россия, 
Альметьевск г

14. Проблемы студентов лаборантского
отделения медицинского колледжа

Федорова Л. Ф.,
Карпухин Г. Н.

Россия, 
Воронеж г

15. Проектно-ориентированное обучение
магистрантов научно-исследовательской
деятельности

Слепцова А. Е. Россия, 
Якутск г

16. Формирование профессиональных
знаний, умений и навыков при
использовании геоинформационных
технологий в обучении курсантов
военной топографии

Колбин А. Б. Россия, 
Ярославль г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Роль дидактической игры в развитии
умственных способностей детей пятого
года жизни

Дубровина О. И.,
Маркова Н. И.,
Мотырева А. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

18. Вопросы «школьной зрелости» детей
старшего дошкольного возраста

Лавренюк И. В. Россия, 
Тверь г

19. Взаимодействие специалистов в
коррекционном процессе заикания у
детей дошкольного возраста

Андреева М. А.,
Кузьмина А. Ю.,
Фролова Э. В.

Россия, 
Тольятти г

20. Развитие творческих способностей
учащихся на уроках русского языка и
литературы

Смирницких О. Н.,
Провоторова Т. В.

Россия, 
Старый Оскол г

21. Социальный проект «Мы за
безопасность»

Куделин К. В. Россия, 
Коряжма г

22. Виды упражнений при обучении
категории рода имен существительных в
начальных классах дагестанской школы

Кислицкая С. С. Россия, 
Махачкала г

23. Особенности речевой коммуникации у
детей с общим недоразвитием речи

Будаева М. М.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

24. Деятельностная технология на уроке
иностранного языка

Мартынова М. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

25. Логопедическая работа по устранению
нарушений психомоторных функций у
детей со стертой дизартрией

Мыц А. В.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

26. Особенности нарушения навыков
письма у младших школьников с
задержкой психического развития

Рассказова О. А.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

27. Психолого-педагогическая
характеристика детей с
фонетико-фонематическим
недоразвитием речи

Рассказова О. А.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

28. Особенности нарушений
звукопроизношения у детей со стёртой
формой дизартрии

Алхазова Н. М.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

29. Формирование основных вокальных
навыков у обучающихся младших классов
на уроках музыки

Подболотова А. В. Россия, 
Нижневартовск г

30. Готовность к школьному обучению
детей с нарушениями речи

Сергеева А. В.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

31. Развитие образного мышления в
процессе певческой деятельности на
уроке музыки в общеобразовательной
школе

Арзуманян Т. М.,
Савельева И. П.

Россия, 
Нижневартовск г

32. Мотивация как фактор успешности в
начальной школе

Селюкова Е. А.,
Фильчук Е. А.

Россия, 
Ставрополь г

33. Особенности развития связной речи у
дошкольников

Грабаровская Л. В.,
Симонова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

34. Особенности работы в группе
комбинированной направленности

Рудакова И. А.,
Колмакова Е. С.,
Толстых Н. А.

Россия, 
Тамбов г

35. Воспитание экологической культуры у
детей дошкольного возраста

Шулюпина И. И.,
Аншукова Н. В.,
Дудоладова И. Ю.

Россия, 
Тамбов г

36. Формирование регулятивных УУД на
уроках математики

Белозерских А. В.,
Ткачева О. В.

Россия, 
Алексеевка г

37. Актуальные проблемы методики
подготовки спортсменов на спринтерской
дистанции

Хангельдиев Г. А.,
Кораблев Д. П.

Россия, 
Тарко-Сале г

38. Формирование знаний о правилах
дорожного движения у детей старшего
дошкольного возраста через
интерактивные формы работы с семьей

Гущина Е. В.,
Рябова Е. В.,
Чичурко С. И.

Россия, 
Старый Оскол г

39. Подготовка детей к школе в форме
дополнительных образовательных услуг в
детском саду

Кулешова С. Ю.,
Майгатова А. В.

Россия, 
Армавир г

40. Современные аспекты экологического
образования детей дошкольного возраста

Скиф О. В.,
Карпова С. И.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

41. Об изучении темы «Параллельность
прямых и плоскостей» на основе
компетентностного подхода

Скрябин С. С. Россия, 
Хоробут с

42. Об определении понятий
«компетенция» и «компетентность»

Саввина А. С. Россия, 
Якутск г

43. Компенсаторные стратегии освоения
лексики немецкого языка студентами
неязыковых специальностей

Якушева Е. Г. Россия, 
Якутск г

44. Развитие интереса к математическому
творчеству и математических
способностей

Ахмадиева Е. В. Россия, 
Прокопьевск г

45. Особенности связной речи у
дошкольников с общим недоразвитием
речи

Тощакова Е. А.,
Хлистун И. В.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Старый Оскол г

46. Тольяттинская ракетка: обучение
элементам настольного тенниса детей
старшего дошкольного возраста

Байденко И. В.,
Мустафина Е. В.

Россия, 
Тольятти г

47. Значение физического воспитания как
элемента в системе формирования
человека

Сулейманова З. Г.,
Тимашева Л. А.

Россия, 
Уфа г

48. Овладение навыками
словообразования при нормальном
речевом развитии

Иринцеева З. И. Россия, 
Иркутск г

49. Двигательная деятельность в развитии
пространственных представлений у
дошкольника

Косова Т. В. Россия, 
Тольятти г

50. Проблемы формирования письменной
речи у леворуких детей младшего
школьного возраста

Виноградова Н. И.,
Рыжкова С. Н.

Россия, 
Армавир г

51. Изучение кривых второго порядка с
использованием ИГС GeoGebra

Ерилова Е. Н. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

52. Физкультурно-оздоровительные
мероприятия как форма сотрудничества
ДОО и семьи

Лаврентьева О. Н. Россия, 
Тольятти г

53. Развитие когнитивных стратегий
учащихся на уроках иностранного языка

Исламова У. Р.,
Павлова Л. В.

Россия, 
Магнитогорск г

54. Особенности развития гуманных
отношений у детей старшего
дошкольного возраста

Алексеева А. В.,
Шинкарева Н. А.

Россия, 
Иркутск г

55. Обучение детей дошкольного возраста
рассказыванию

Пекишева Е. Н.,
Петрухина Т. С.,
Севостьянова Е. В.

Россия, 
Тамбов г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Обобщенная кинетическая модель
переноса потенциалов в процессах сушки

Косачев В. С.,
Степанова Е. Г.

Россия, 
Краснодар г

2. Российский опыт обогащения пищевых
продуктов и получения пищевых
концентратов

Шегельман И. Р.,
Суханов Ю. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Перспектива развития предприятий
быстрого питания в г. Красноярске на
2018 г.

Васильева М. О.,
Гусарова С. В.,
Киротов В. С.

Россия, 
Красноярск г

4. Некоторые аспекты производства
обогащенных пищевых продуктов

Шегельман И. Р.,
Суханов Ю. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Факторы, влияющие на
удовлетворенность женщины браком

Кирдянова Н. Н. Россия, 
Магнитогорск г

2. Развитие самооценки в дошкольном
возрасте

Точеная У. В.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

3. Особенности воспитания ребенка в
неполной семье

Чупеко А. А.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Формирование толерантного
отношения к младшим школьникам с
ограниченными возможностями здоровья

Шкрябко И. П. Россия, 
Армавир г

5. Сенсорные основы категориального
мышления у детей шестилетнего возраста

Сярдина М. В. Россия, 
Самара г

6. Сюжетно-ролевые игры как средство
воспитания и социализации детей
дошкольного возраста

Щепихина Н. Б. Россия, 
Мытищи г

7. Личностные особенности в
профессиональной деятельности субъекта

Колупаев Р. В. Россия, 
Москва г

8. Психолого-педагогические условия
формирования
музыкально-исполнительской культуры
младших школьников в хоровом
коллективе

Дедович Н. А. Россия, 
Владикавказ г

9. Исследование проблемы
психологической адаптации
военнослужащих по призыву

Моисеева И. Г.,
Мохначева М. А.

Россия, 
Калуга г

10. К вопросу об
эмоционально-мотивационном
компоненте школьной адаптации
первоклассников

Шевченко Н. А.,
Пинегина Н. М.

Россия, 
Воронеж г

11. Пренатальные кинезиологические
центры как основа воспитания
ответственного родительства

Грабаровская Л. В.,
Семашко Э. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Влияния пренатальной культуры
родителей на развитие ребенка

Грабаровская Л. В.,
Петренко Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Кинезиологическое сопровождение
пренатальных потерь

Грабаровская Л. В.,
Гурова С. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Преимущество гидропоники перед
традиционным способом

Васильева М. О.,
Гусарова С. В.,
Киротов В. С.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Выращивание молодняка овец
карачаевской породы и реализация на
мясо в первый год жизни

Пономарева А. И. Россия, 
Черкесск г

3. Повышение эффективности технологии
приготовления кормовой смеси

Зайцева Н. П.,
Зайцев С. П.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Социология»

1. Характеристики состояния кадров на
предприятиях в Абыйском улусе (районе)

Гаврильева А. А. Россия, 
Якутск г

2. Перспективы интеграции опыта других
стран в сфере физической культуры

Фёдоров П. О.,
Агафонов С. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Возникновение и развитие тхэквондо Севостьянов Д. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Система здравоохранения: понятие и
сущность

Пашаева У. Р. Россия, 
Москва г

5. Оценка системы здравоохранения
Тарусского района Калужской области

Пашаева У. Р. Россия, 
Москва г

6. Совершенствование деятельности
органов местного самоуправления по
созданию условий для организации
системы здравоохранения в Тарусском
районе

Пашаева У. Р. Россия, 
Москва г

7. Практика профилактики терроризма и
экстремизма на уровне учреждений
высшего образования Свердловской
области

Ткаченко В. С.,
Пилявский А. П.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Совершенствование мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности
гостиничных комплексов и ресторанов

Гладких Е. Г.,
Романюк Е. В.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Моделирование структуры угроз
рисков безопасности

Семин В. Г. Россия, 
Москва г

3. Сравнение каскадной и гибкой
методологий разработки ПО

Назиков Б. А.,
Гибадуллина Э. А.,
Смоленцева Л. В.

Россия, 
Казань г

4. Анализ норм РФ и EN с точки зрения
обеспечения долговечности
железобетонных конструкций

Сидоров В. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Корреляции кислотно-основных
свойств полимерных хелатообразующих
сорбентов и характеристики их хелатов с
кадмием, цинком, марганцем и кобальтом

Бочкова Е. В.,
Зайцев В. В.

Россия, 
Новочеркасск г

6. Основные направления патентования
исследований и разработок
Петрозаводского государственного
университета в 2017 году

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

7. Анализ технологических процессов на
установке комплексной подготовки нефти

Сизикин Д. А.,
Трофимов С. Н.,
Абдрахманов В. Р.

Россия, 
Москва г

8. О создании навигатора с подсказками
по безопасности дорожного движения и
его интеграции в систему «Интерактивная
карта»

Елисеев М. Е.,
Галкина Е. Д.,
Авдеева М. Ф.

Россия, 
Нижний Новгород г

9. Виды мобильных роботов Денегин В. В. Россия, 
Ставрополь г

10. Повышение эффективности
технологии очистки сточных вод на
предприятии химической
промышленности с использованием
карбонатного шлама

Королев В. И.,
Рысаев М. К.,
Бариева Э. Р.

Россия, 
Казань г

11. Получение низколузгового ядра
масличных семян для кондитерских
изделий

Сидорук Е. А.,
Трошин О. О.,
Орлов Б. Ю.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Патентные исследования технологий и
оборудования для экстракции
функциональных пищевых ингредиентов

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Вапиров В. В.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Патентные исследования технологий и
оборудования для получения
быстровосстанавливаемых
функциональных пищевых продуктов

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

14. Оборудование для
электродинамической обработки
алюминиевых сплавов

Вологдин Е. А. Россия, 
Иркутск г

15. Формирование рациональной
структуры и состава отдела,
участвующего в обеспечении пожарной
безопасности на предприятии

Азаренко А. А.,
Романюк Е. В.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Курск г

16. Объёмные системы обогрева с
использованием электрической энергии

Безрукова М. Н.,
Потапова В. А.,
Кривошеина А. В.,
Молчанов И. В.,
Макарова Л. И.

Россия, 
Иркутск г

17. Анализ пожарной опасности и
основные направления обеспечения
пожарной безопасности на
птицефабриках

Романюк Е. В.,
Дорохова Н. А.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Курск г

18. Анализ использования
электронагревательных приборов для
обеспечения комфортного микроклимата
в помещениях

Безрукова М. Н.,
Потапова В. А.,
Кривошеина А. В.

Россия, 
Иркутск г

19. Термомеханическое состояние
композитных материалов под двойными
нагрузками

Антибас И. Р.,
Нанумян Л. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Анализ напряжений, возникающих в
тонкостенных ёмкостях при сжатии, с
использованием конечных элементов

Антибас И. Р.,
Михно И. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

21. Исследование свойств арболита и
применение полигональной формы с
целью эффективного использования его в
строительстве

Ламов И. В.,
Матченко Н. А.

Россия, 
Липецк г

22. Методология RAD-разработки
информационных систем

Ларина И. Б.,
Курапина Н. А.,
Хачатурянц Г. В.

Россия, 
Армавир г

23. Қадаларды батыру және құру
процестерінің технологиясы

Cуйменова М. К. Казахстан, 
Актау г

24. Использование солнечной энергии при
выдерживании бетона

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

25. Применение солнечной энергии для
обработки бетона

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

26. Сызба графикалық жұмыстарды
автоматтандыру

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

27. Үлкен аралықты төбежабындар Cуйменова М. К. Казахстан, 
Актау г

28. Исследование возможности пропитки
пористого каркаса карбосилицида титана
хромом

Умеров Э. Р. Россия, 
Самара г

29. Анализ последовательностей
аптамеров в программном обеспечении
FASTAPTAMER

Гриценко Е. М.,
Бабатенко Д. Г.,
Каверзин Е. В.

Россия, 
Красноярск г

30. Метод оценки технического состояния
малой холодильной машины по скорости
изменения температур в камерах

Кожемяченко А. В.,
Петросов С. П.,
Лемешко М. А.,
Урунов С. Р.,
Маслов О. С.

Россия, 
Шахты г

31. Риски и безопасность энергетического
оборудования

Есенжолов Е. М. Казахстан

32. Использование современных
BACK-END технологий разработки
клиент-серверных приложений

Гриценко Е. М.,
Иванов Е. Д.,
Шаталов П. С.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

33. Система классификации средств
размещения

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

34. Экспериментальное определение
константы (α-фактора) для оценки
кинетики процесса очистки сточных вод

Евсеева К. С.,
Исаков В. Г.

Россия, 
Ижевск г

35. Кодирование информации методом
RSA

Лопатина А. А.,
Еременко М. П.

Россия, 
Ставрополь г

36. Применение эпоксидных смол при
гидрогерметизации заглубленных частей
зданий и сооружений

Борисов Н. А. Россия, 
Иркутск г

37. Физические эффекты и технические
решения в зарубежных патентах для
гидротермической обработки и
обезвоживания пищевого сырья

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Задачи и проблемы изучения
французского литературного текста и
литературных приемов студентами на
занятиях по французскому языку

Розанова Н. Ф. Россия, 
Москва г

2. Модусные параметры категории
«эвиденциальность»

Козловский Д. В. Россия, 
Саратов г

3. Конструкции с «актуализированными
номинативами» (на материале
романа Т.Н. Толстой «Кысь»)

Князева Н. В. Россия, 
Хабаровск г

4. Категория переводческой
эквивалентности на современном этапе

Плескач Ю. И.,
Власова Д. В.,
Власова О. В.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г

5. Переводческая эквивалентность и
прагматический потенциал перевода

Дворак Е. В. Россия, 
Иркутск г

6. Названия территорий в летописях
московского происхождения

Тельпов Р. Е.,
Сарайкин И. В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Парантетические включения в
экспрессивных речевых актах

Поликарпова О. Н. Россия, 
Барнаул г

8. Проблема использования машинного
перевода

Татаринова Р. Д. Россия, 
Магнитогорск г

9. Вопросительное предложение и
речевой акт вопроса при обучении
чтению будущих учителей английского
языка

Позднякова Т. Н.,
Антонова Л. А.

Россия, 
Воронеж г

10. Процесс эволюции авторского
сознания в дискурсе Г. Грасса

Иванов П. Ф. Россия, 
Сочи г

11. Способы освоения иноязычной
лексики в русском языке (на примере
чувашской лексемы «хамăр ял»)

Григорьева Е. А.,
Петрова О. А.

Россия, 
Чебоксары г

12. Контент-анализ в практике
преподавания иностранных языков на
неязыковых факультетах

Богданова Е. Н. Россия, 
Йошкар-Ола г

13. К вопросу о способах выражения
негативной оценки в русском языке

Григорьева Е. А. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Экология»

1. Благоустройство территории старого
парка городского округа Спасск-Дальний
Приморского края

Никонова Л. Р.,
Белоусова Н. М.,
Кудрявцева Т. Л.

Россия, 
Уссурийск г

2. Одна из причин онкозаболеваний Пикулин Ю. Г. Россия, 
Москва г

3. Влияние антропогенной деятельности
на содержание некоторых тяжелых
металлов в зерновых культурах
окрестностей г. Красноярска

Берсенева М. Л. Россия, 
Красноярск г

4. Использования древесных отходов Ерёмин С. С. Россия, 
Красноярск г

5. Производственный контроль системы
центрального горячего водоснабжения на
котельной г. Кемерово

Дреер А. Е.,
Еремеева Н. И.

Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Чем грозит нам глобальное
потепление?

Шурыгина А. Е.,
Невмержицкая Д.
А.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Экономика»

1. Совершенствование государственной
политики поддержки малого
предпринимательства в посткризисных
условиях

Чубаров Д. И. Россия, 
Самара г

2. Оценка инвестиционной
привлекательности и анализ развития
подотрасли «производство
потребительских товаров» моногорода (на
примере г. Нижний Тагил)

Парманова Н. К. Россия, 
Екатеринбург г

3. Особенности ценообразования платных
медицинских услуг

Шилова Ю. И. Россия, 
Уфа г

4. Формирование лояльности потребителя
к бренду отеля

Васильева М. О.,
Гусарова С. В.,
Киротов В. С.

Россия, 
Красноярск г

5. Отпечаток пальца как ключ от номера
гостиницы

Васильева М. О.,
Гусарова С. В.,
Киротов В. С.

Россия, 
Красноярск г

6. Интеграция на территории
Евразийского экономического союза

Товмасян Л. К. Россия, 
Москва г

7. Методы финансового управления
денежными потоками организации

Салахова Ю. Р. Россия, 
Казань г

8. Методы оптимизации денежных
потоков организации

Салахова Ю. Р. Россия, 
Казань г

9. Особенности учёта расчётов с
персоналом по оплате труда в
коммерческих организациях

Титова А. С.,
Сметанко А. В.

Россия, 
Симферополь г

10. Применение судебных экономических
экспертиз правоохранительными
органами

Коробкова О. К.,
Деева В. В.,
Минибаева М. Ф.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Угрозы распространения электронной
валюты

Гончарук К. О.,
Щепкова И. В.

Россия, 
Калининград г

12. Направления исследований по
разработке сквозных технологий
производства функциональных
продуктов, повышающих
продовольственную безопасность
северных регионов России

Шегельман И. Р.,
Щукин П. О.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Перспективы развития мягких
дискаунтеров на розничном рынке

Калькова Н. Н.,
Сеитджелиев Э. А.

Россия, 
Симферополь г

14. Пути совершенствования
транспортного налога

Александрова Ж.
П., Слюсарь М. А.

Россия, 
Краснодар г

15. Теоретические аспекты деятельности
международных корпораций

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

16. Особенности промышленного
менеджмента инноваций в условиях
высокой нестабильности макросреды

Ибрахим М. Н.,
Кузьменко И. И.

Россия, 
Ставрополь г

17. Сущность и необходимость
интеграции инновационной и
инвестиционной политик в единый
инструмент воздействия на экономику

Тадтаев Д. М.,
Тимошенко П. Н.

Россия, 
Невинномысск г 
 Южная Осетия

18. Статистика здравоохранения сельских
территорий Кемеровской области

Локтионова С. А.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

19. Статистика строительства в
Кемеровской области

Пардаева С. К.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

20. Инновации как источник
экономического роста и проблемы
импортозамещения

Шевченко В. Э.,
Шпак Г. Б.

Россия, 
Хабаровск г

21. Статистический анализ средней
продолжительности жизни населения
Кемеровской области

Пенькова Е. Ю.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

22. Совершенствование механизма
банковской системы в России и за
рубежом

Золина И. Е.,
Рябова К. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Инновационные методы управления
учреждением дополнительного
образования в сфере культуры

Сафразбекян Т. Г. Россия, 
Москва г

24. Управление трудовыми ресурсами в
ОАО «РЖД»

Попова Е. С.,
Пикалин Ю. А.

Россия, 
Екатеринбург г

25. Совершенствование учета расчетов с
поставщиками и подрядчиками в
бюджетных учреждениях

Ежакова Н. В.,
Забродина В. А.

Россия, 
Симферополь г

26. Асимметрия информации и
оппортунистическое поведение в сфере
туризма и гостеприимства

Лебедева С. А. Россия, 
Москва г

27. Необходимость оценки финансового
состояния организации

Абраменко Д. А.,
Краснюк Л. В.

Россия, 
Пятигорск г

28. Методы социально-профессиональной
адаптации сотрудников ПАО Сбербанка

Гурьянова Т. С. Россия, 
Самара г

29. Основные подходы при разработке
модели фармацевтической системы
качества на примере предприятия ТОО
«Жанафарм»

Байсеитова А. М.,
Жетерова С. К.,
Хабижанова В. Б.

Казахстан, 
Алматы г

30. Налоги как источник дохода
государственного бюджета

Шаталова В. В. Россия, 
Ставрополь г

31. Методы оценки
конкурентоспособности предприятий

Ганеев Л. И.,
Шагаипов Д. Р.,
Лысанов Д. М.

Россия, 
Набережные Челны
г

32. Адаптивно-превентивное управление
организацией сферы услуг

Евланова Д. Е.,
Яврумян А. С.

Россия, 
Красноярск г

33. Институциональная ловушка
мотивации труда в экономике Российской
Федерации

Семакина А. К.,
Бородин А. В.

Россия, 
Йошкар-Ола г

34. Проблемы банковского сектора
Казахстана и пути решения

Мусина А. А. Казахстан, 
Нур-Султан г

35. Реализация подходов к системе
развития персонала: опыт российских
компаний

Павленко О. О.,
Никулина Ю. Н.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

36. Развитие методов управления
затратами в системе финансового
управления автотранспортным
предприятием

Ахмедов А. М.

37. Факторы обеспечения устойчивого
развития промышленных отраслей
региона

Новокшонова Е. Н.,
Оганезова Н. А.

Россия, 
Сыктывкар г

38. Интенсификация как фактор
повышения эффективности производства
подсолнечника

Малютина С. А. Россия, 
Мичуринск г

39. Регулирование деятельности
муниципального унитарного предприятия

Кочергин Д. М.,
Даракчян Г. О.

Россия, 
Сочи г

40. Расходы федерального бюджета на
экологию – приоритетное направление
обеспечения экологической безопасности
России

Седова Т. М. Россия, 
Москва г

41. Совершенствование системы учета и
управления дебиторской и кредиторской
задолженностей (на примере ООО
«Курьер Сервис Новокузнецк»)

Андриянова М. В.,
Буйвис Т. А.

Россия, 
Новокузнецк г

42. Роль социальных сетей в системе
современного маркетинга

Рабкин В. С. Россия, 
Сыктывкар г

43. Оценка объектов
историко-культурного наследия

Шумейко Д. А.,
Халунина Е. А.,
Юхина Ю. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

44. Рынок налогового аудита в
Таджикистане: оценка состояния и
перспективы развития

Бадалов Х. Х. Таджикистан

45. Специфика экспертной оценки
оригинальности финансовых документов

Ходжиев Г. Х. Таджикистан

46. Оказание государственных и
муниципальных услуг в городе Уфе

Чанышева В. А. Россия, 
Дюртюли г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

47. Ротация как способ повышения
кадрового потенциала государственных
служащих

Вахитова Р. З.,
Штоль Т. В.

Россия, 
Уфа г

48. Сущность экономического потенциала
организации

Кюльбакова М. В.,
Краснюк Л. В.

Россия, 
Пятигорск г

49. Методы оценки инвестиционной
привлекательности предприятия

Лукьянова С. С.,
Шпак Г. Б.

Россия, 
Хабаровск г

50. Инвестиции в системе экономической
безопасности России

Мамбетшаева А. Э. Россия, 
Москва г

51. Имидж руководителя организации Валиева Э. И. Россия, 
Набережные Челны
г

52. Влияние динамики экономических
преступлений на уровень инвестиционной
активности в РФ за период 2005–2016 гг.

Агабеков А. И.,
Махненко А. Я.

Россия, 
Славянск-на-Кубан
и г

53. Методический инструментарий
анализа собственного капитала
организаций

Кыштымова Е. А.,
Гуляева Т. И.,
Лытнева Н. А.

Россия, 
Орёл г

54. Проблемы кадрового обеспечения
экономики на региональном уровне

Шингарёва А. С.,
Никулина Ю. Н.

Россия, 
Оренбург г

55. Криптовалюта с точки зрения теории
денег и её потенциальное влияние на
финансовый и реальный сектора
экономики

Стремоусов А. И.,
Щепкова И. В.

Россия, 
Калининград г

56. Методологические подходы в
формировании инвестиционного развития
регионов

Лопаева В. А. Россия, 
Екатеринбург г

57. Роль международных финансовых
организаций в экономике на примере
МВФ

Сейтмеметов И. С.,
Ширинова Е. С.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

58. Инвестиции – главный фактор роста
Российской Федерации

Сейтмеметов И. С. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

59. Анализ малого и среднего
предпринимательства в Красноярском
крае

Журавлева Д. Д.,
Бублик А. В.

Россия, 
Красноярск г

60. Развитие автотранспортных
предприятий, тарифная политика и
налогообложение

Ахмедов А. М.

61. Повышение качества транспортного
обслуживания грузовладельцев

Бузулуцкая М. В. Россия, 
Москва г

62. Особенности учета
материально-производственных запасов в
бюджетной организации

Сметанко А. В.,
Страсевич О. В.

Россия, 
Симферополь г

63. Анализ количественных методов
анализа рисков безопасности

Семин В. Г. Россия, 
Москва г

64. Алгоритмы формирования
эффективных мер противодействия
рискам безопасности

Семин В. Г. Россия, 
Москва г

65. Модель «наименьшего
сопротивления» как отражение
национальных особенностей российской
«догоняющей модернизации»

Золотарева В. П. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу о правомерной
квалификации административных
правонарушений, отнесенных к
компетенции таможенных органов
Российской Федерации

Бербенец В. В.,
Подопригора А. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Усовершенствование
административной ответственности в
области безопасности дорожного
движения

Кузнецова Т. Е. Россия, 
Нижний Новгород г

3. Уголовно-правовой принцип
индивидуализации наказания

Магомедалиев М.
О., Бегова Д. Я.

Россия, 
Махачкала г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Ограничение права собственности:
механизмы совершенствования
законодательных аспектов

Боуш К. С. Россия, 
Тюмень г

5. Правовое регулирование труда
фрилансеров: опыт в России и за рубежом

Прояева С. С. Россия, 
Самара г

6. К вопросу о «неналоговых сборах» Айдарова А. Ю.,
Очаковский В. А.

Россия, 
Краснодар г

7. Оздоровление экономической политики
как фактор легитимации государственной
власти России

Якушев А. Н. Россия, 
Москва г

8. Основание для возбуждения
уголовного дела

Магомедалиев М.
О., Бегова Д. Я.

Россия, 
Махачкала г

9. Межотраслевая преюдиция в
уголовном процессе как шаг на пути к
созданию единообразной судебной
практики

Константинов Д. В.,
Толков Д. В.

Россия, 
Москва г

10. Некоторые проблемы правового
регулирования франчайзинга в России

Иванова А. И.,
Фарафонтова Е. Л.

Россия, 
Красноярск г

11. Конфискация имущества по
уголовному праву Германии

Набиев Р. М. Россия, 
Махачкала г

12. Проблемные аспекты определения
понятия «дисциплинарная
ответственность»

Руденко В. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Общий порядок заключения трудового
договора в 2018 году

Обламский А. Д. Россия, 
Москва г

14. Современный методологический
подход к исследованию принципов
гражданского права

Галас Е. М. Россия, 
Севастополь г

15. Особенности института усыновления
(удочерения) по российскому
процессуальному законодательству

Куемжиева Я. Н.,
Даниелян К. О.

Россия, 
Краснодар г

16. Сравнительная характеристика
правового статуса личности Конституции
Российской Федерации 1993 года с
предшествующими Конституциями
советского периода

Тумасян А. В. Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Необходимая самооборона Салохина Е. И. Россия, 
Краснодар г

18. Исторические аспекты развития
семейного законодательства России
(досоветский период)

Ивашин Д. И. Россия, 
Краснодар г

19. Особенности кадровой политики в
сфере муниципального управления

Сабиров Р. Р. Россия, 
Уфа г

20. Особенности правового
регулирования труда спортсменов и
тренеров

Шарапова Р. А.,
Белозерова О. А.

Россия, 
Самара г

21. Снижение размера подлежащей
уплате неустойки

Горбунов М. Б. Россия, 
Волгоград г

22. Очная ставка Корнеева М. Ф.,
Трашкова С. М.

Россия, 
Красноярск г

23. Фиксация результатов очной ставки Корнеева М. Ф.,
Трашкова С. М.

Россия, 
Красноярск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 
«Научные исследования: теория, методика и практика»

     29.01.2018  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 247 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки
     3. Естественные науки.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Ветеринарная медицина
     7. Науки о Земле.
     8. Педагогика.
     9. Пищевая промышленность.
     10. Психология.
     11. Сельскохозяйственные науки.
     12. Социология.
     13. Технические науки.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     14. Филология и лингвистика.
     15. Экология.
     16. Экономика.
     17. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Алексеевка,
Альметьевск,  Армавир,  Архангельск,  Барнаул,  Владивосток,  Владимир,
Волгоград,  Воронеж,  Дюртюли,  Екатеринбург,  Ижевск,  Иркутск,
Йошкар-Ола,  Казань,  Калининград,  Калуга,  Кемерово,  Коряжма,
Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Ленинск-Кузнецкий,  Липецк,
Магнитогорск,  Махачкала,  Мичуринск,  Набережные  Челны,
Невинномысск,  Нижневартовск,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,
Новочеркасск,  Оренбург,  Орёл,  Пермь,  Петрозаводск,  Прокопьевск,
Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саратов,  Симферополь,
Славянск-на-Кубани,  Сочи,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Сыктывкар,
Тамбов,  Тарко-Сале,  Тверь,  Тольятти,  Тюмень,  Уссурийск,  Уфа,
Хабаровск,  Чебоксары,  Черкесск,  Шахты,  Якутск,  Ярославль),
Республики  Казахстан  (Актау,  Алматы,  Астана),  Республики
Таджикистан (Душанбе) и Республики Южная Осетия (Цхинвал).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Башкирская  академия  государственной
службы и управления при Главе Республики Башкортостан, Приморская
государственная  сельскохозяйственная  академия,  Российская  академия
народного  хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,
Российская  таможенная  академия,  Северо-Кавказская  государственная
гуманитарно-технологическая  академия,  Чувашская  государственная
сельскохозяйственная  академия),  университеты  и  институты  России
(Алтайский государственный педагогический университет, Армавирский
государственный педагогический университет, Балтийский федеральный
университет  им.  И.  Канта,  Башкирский  государственный  медицинский
университет  Минздрава  России,  Башкирский  государственный
педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,  Башкирский
государственный  университет,  Владимирский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Волгоградский
государственный  университет,  Воронежский  государственный
медицинский  университет  им.  Н.Н.  Бурденко  Минздрава  России,
Воронежский  государственный  педагогический  университет,
Воронежский  государственный  университет,  Государственный  институт
русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,  Дагестанский  государственный
педагогический  университет,  Дагестанский  государственный
университет,  Дальневосточный  государственный  медицинский
университет  Минздрава  России,  Донской  государственный  технический
университет,  Ивановская  пожарно-спасательная  академия  ГПС  МЧС
России,  Ижевский  государственный  технический  университет  им.  М.Т.
Калашникова, Иркутский национальный исследовательский технический
университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Казанский  государственный  энергетический  университет,  Казанский
национальный  исследовательский  технический  университет  им.  А.Н.
Туполева  –  КАИ,  Казанский  национальный  исследовательский
технологический университет,  Калужский государственный университет
им.  К.Э.  Циолковского,  Кемеровский  государственный  университет,
Красноярский  государственный  аграрный  университет,  Красноярский
государственный  педагогический  университет  им.  В.П.  Астафьева,
Крымский  инженерно-педагогический  университет,  Крымский
федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский
государственный  технологический  университет,  Кубанский
государственный  университет,  Липецкий  государственный  технический
университет,  Магнитогорский  государственный  технический
университет  им.  Г.И.  Носова,  Мичуринский  государственный  аграрный
университет,  Московский  городской  педагогический  университет,
Московский  государственный  институт  международных  отношений
(университет)  МИД  России,  Московский  государственный
лингвистический  университет,  Московский  государственный  областной
университет,  Московский  государственный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Московский  политехнический  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Невинномысский  государственный  гуманитарно-технический  институт,
Нижегородский  государственный  технический  университет  им.  Р.Е.
Алексеева,  Нижневартовский  государственный  университет,
Новосибирский  государственный  университет  экономики  и  управления
«НИНХ»,  Омский  государственный  аграрный  университет  им.  П.А.
Столыпина,  Оренбургский  государственный  университет,  Орловский
государственный  аграрный  университет  им.  Н.В.  Парахина,  Орловский
государственный  университет  им.  И.С.  Тургенева,  Орловский
государственный  университет  экономики  и  торговли,  Пермский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Российский
государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,
Российский  государственный  социальный  университет,  Российский
государственный  университет  нефти  и  газа  им.  И.М.  Губкина,
Российский  государственный  университет  правосудия,  Российский
университет  дружбы  народов,  Российский  университет  транспорта
(МИИТ),  Российский  экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,
Ростовский  государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
государственный  аэрокосмический  университет  им.  академика  С.П.
Королёва (НИУ), Самарский государственный социально-педагогический
университет,  Самарский  государственный  технический  университет,
Самарский  государственный  экономический  университет,  Самарский
национальный  исследовательский  университет  им.  академика  С.П.
Королева,  Севастопольский  государственный  университет,  Северный
(Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  индустриальный  университет,  Сибирский
государственный  технологический  университет,  Сибирский
государственный  университет  водного  транспорта,  Сибирский
государственный  университет  науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.
Решетнева,  Сибирский  федеральный  университет,  Сочинский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет,  Ставропольский  государственный
педагогический институт, Сыктывкарский государственный университет
им.  П.  Сорокина,  Тихоокеанский  государственный  медицинский
университет  Минздрава  России,  Тихоокеанский  государственный
университет,  Университет  управления  «ТИСБИ»,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский
государственный  экономический  университет,  Уральский  федеральный
университет  им.  первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Уфимский
государственный  нефтяной  технический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хабаровский
государственный  университет  экономики  и  права,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Южно-Российский
государственный  политехнический  университет  (НПИ)  им.  М.И.
Платова,  Южный  федеральный  университет,  Ярославское  высшее
военное  училище  противовоздушной  обороны  Минобороны  России,
Республики  Казахстан  (Западно-Казахстанский  аграрно-технический
университет  им.  Жангир  хана,  Казахский  национальный  медицинский
университет им. С.Д. Асфендиярова,  Казахский университет экономики,
финансов  и  международной  торговли,  Каспийский  государственный
университет  технологий  и  инжиниринга  им.  Ш.  Есенова),  Республики
Таджикистан  (Таджикский  государственный  университет  коммерции)  и
Республики  Южная  Осетия  (Юго-Осетинский  государственный
университет им. А.А. Тибилова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования: 
     теория,  методика  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


